Ata n.º 63 de 28/01/2025

1

ATA N.º 63

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 28/01/2025

Iniciada às 10h00 e encerrada às 12h45.

Aprovada em 04/02/2025 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.      -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata número 62 reunião ordinária do Conselho Administração realizada no dia

21-01-2024.

PONTO I. I. -     GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Concurso Público Ref.ª CP2/62/2024 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) originais –

Lote 1 – Proposta de caducidade de adjudicação.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Rede de Transportes – Proposta de aprovação dos turnos e respetiva escala de serviços do

programa escolar, para o ano 2025.

PONTO III.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Balanço à Tesouraria em 30/12/2024.

2. Faturação – AC, Águas de Coimbra, E.M. – Autorização de despesa.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Informação de contratação.

2. Contratação de quatro Assistentes Operacionais (Funções de Agente Único de Transportes

Coletivos)

3. Abertura de Procedimento Concursal Comum para a Contratação de dois Assistentes

Operacionais – Bilheteiro – Na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções Públicas

por Tempo Indeterminado.

4. Trabalhador-Estudante – Processo 2025/250.20.400/8.

Ata n.º 63 de 28/01/2025

2

5. Estatuto Trabalhador Estudante – Processo 2025/250.20.200/2.

6. Trabalho suplementar realizado em novembro e a pagar nos vencimentos de janeiro/2025.

PONTO V.      –   DIVISÃO COMERCIAL E CLIENTES

1. Ajuste Direto Ref.ª AD2/3/2025 – Prestação de serviços de manutenção e assistência técnica do

sistema de bilhética dos SMTUC – Autorização da despesa | Decisão de contratar.

2. Proposta de Alteração do Tarifário dos SMTUC por força da implementação da Portaria 7-

A/2024, de 5 de janeiro, da portaria 307-A/2024/1, de 28 de novembro e da Portaria 322-

A/2024/1, de 10 de dezembro.

3. Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) – Taxa de estacionamento não pago (4.º trimestre e

acumulado do ano/2024).

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ata n.º 63 de 28/01/2025

3

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata número 62, da reunião ordinária do Conselho de Administração realizada no

dia 21-01-2025.

Deliberação n.º 2828/2025

• Após efetuada a leitura da ata número sessenta e dois, da reunião ordinária de vinte e oito de

janeiro de 2025, foi aprovada e assinada por todos os membros.

PONTO I. I.    -    GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Concurso Público Ref.ª CP2/62/2024 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) originais – Lote 1 –

Proposta de caducidade de adjudicação.

Para este assunto foi submetido ao Conselho de Administração a informação n.º 574, de 27-01-2025,

subscrita pelo Gabinete de Compras e Contratos, a propor a aprovação da notificação do adjudicatário para

que se pronuncie, num prazo de 5 dias úteis, ao abrigo do direito de audiência prévia, quanto à verificação

de facto que determina a caducidade da adjudicação nos termos do n.º 1, do artigo 86.º do CCP.

Deliberação n.º 2829/2025 – Registo n.º 595

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Rede de Transportes – Proposta de aprovação dos turnos e respetiva escala de serviços do

programa escolar, para o ano 2025.

Relativamente a este ponto foi analisada a informação com o n.º 582 de 27-01-2025, subscrita pela Divisão

de Serviços de Produção, a propor a aprovação das Escalas de Serviço referentes ao Programa Escolar,

Ata n.º 63 de 28/01/2025

4

com vista à sua implementação, a partir do dia 16 de fevereiro, passando a vigorar de acordo com a

planificação aprovada para o ano letivo 2024/2025.

Deliberação n.º 2830/2025 – Registo n.º 597

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO III.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Balanço à Tesouraria em 30/12/2024.

Através do registo interno n.º 338, de 16-01-2025, foi presente ao Conselho de Administração, para

conhecimento, nos termos da Norma de Controlo de Interno em vigor, o Balanço à Tesouraria ocorrido em

30/12/2024. Mais informa que não se verificou qualquer discrepância entre os valores registados e os

valores à guarda do Tesoureiro.

Deliberação n.º 2831/2025 – Registo n.º 600

• Tomado conhecimento.

2. Faturação – AC, Águas de Coimbra, E.M. – Autorização de despesa.

Relativamente a este ponto foi analisada a informação com o n.º 392, de 17-01-2025, a propor que

Conselho de Administração autorize a despesa para o ano de 2025 e posterior assunção do compromisso.

Deliberação n.º 2832/2025 – Registo n.º 602

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Informação de contratação.

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o número de registo 513, de 23-01-2025, a

Secção de Pessoal e Formação propõe que o Conselho de Administração delibere contratar três candidatos,

em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 1 de

fevereiro 2025, para a 1.ª posição remuneratória, nível 7 da categoria de Assistente Técnico.

Ata n.º 63 de 28/01/2025

5

Mais é informado que, o ingresso na categoria fica condicionado à aprovação em estágio (regime de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental com a

duração de noventa dias, nos termos do artigo 45.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho) e do ponto vinte e dois do aviso de abertura do

procedimento concursal.

Deliberação n.º 2833/2025 – Registo n.º 603

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

2. Contratação de quatro Assistentes Operacionais (Funções de Agente Único de Transportes

Coletivos).

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o número de registo 459, de 21-01-2025, a

Secção de Pessoal e Formação propõe que o Conselho de Administração delibere contratar os candidatos

classificados, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com

efeitos no dia 3 de fevereiro de 2025, conforme instruções superiores, para a 1.ª posição remuneratória,

nível 5 da categoria de Assistente Operacional.

Mais é informado que o ingresso na categoria fica condicionado à aprovação em estágio (regime de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental com a

duração de noventa dias, nos termos do artigo 45.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho) e do ponto vinte e três do aviso de abertura do

procedimento concursal.

Deliberação n.º 2834/2025 – Registo n.º 604

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

3. Abertura de Procedimento Concursal Comum para a Contratação de dois Assistentes

Operacionais – Bilheteiro – Na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por

Tempo Indeterminado.

Para este assunto foi analisada a informação com o n.º 512, de 23-01-2025, subscrita pela Divisão de

Recursos Humanos, a propor a aprovação da abertura de procedimento concursal comum para ocupação de

dois postos de trabalho da carreira/categoria de Assistente Operacional (funções de Bilheteiro), em regime

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, nos termos da alínea a), do artigo

Ata n.º 63 de 28/01/2025

6

4.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, assim como a composição e identificação do Júri e os

métodos de seleção.

Deliberação n.º 2835/2025 – Registo n.º 605

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

4. Trabalhador-Estudante – Processo 2025/250.20.400/8.

Sobre este ponto, foi presente a informação com o n.º 446, de 21-01-2025, da Secção de Pessoal e

Formação, para autorização do pedido de trabalhador-estudante atendendo ao teor da informação e ao

despacho favorável do chefe de divisão da DSP.

Deliberação n.º 2836/2025 – Registo n.º 607

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

5. Estatuto Trabalhador Estudante – Processo 2025/250.20.200/2.

Sobre este ponto, foi presente a informação com o n.º 294, de 14-01-2025, da Secção de Pessoal e

Formação, a propor a autorização do pedido, atendendo ao teor informação, por estarem reunidas as

condições para o deferimento do estatuto de trabalhador-estudante.

Deliberação n.º 2837/2025 – Registo n.º 609

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

6. Trabalho suplementar realizado em novembro e a pagar nos vencimentos de janeiro/2025.

Através do registo interno n.º 228, de 10-01-2025, da Secção de Pessoal e Formação, foi presente ao

Conselho de Administração, para conhecimento, informação relativa ao número de horas extraordinárias de

novembro processadas em janeiro de 2025.

Deliberação n.º 2838/2025 – Registo n.º 610

• Tomado conhecimento.

PONTO V.      –   DIVISÃO COMERCIAL E CLIENTES

1. Ajuste Direto Ref.ª AD2/3/2025 – Prestação de serviços de manutenção e assistência técnica do

sistema de bilhética dos SMTUC – Autorização da despesa | Decisão de contratar.

Ata n.º 63 de 28/01/2025

7

Sobre este assunto foi analisada a informação com o n.º 415, de 20-01-2025, subscrita pelo Gabinete de

Compras e Contratos, a propor a aprovação da decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, a

escolha do procedimento, a escolha da entidade a convidar, o Convite e o Caderno de Encargos, assim

como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2839/2025 – Registo n.º 613

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

2. Proposta de Alteração do Tarifário dos SMTUC por força da implementação da Portaria 7-

A/2024, de 5 de janeiro, da portaria 307-A/2024/1, de 28 de novembro e da Portaria 322-A/2024/1,

de 10 de dezembro.

Relativamente a este assunto foi presente a informação com o n.º 505, de 22-01-2025, subscrita pela

Divisão Comercial e Clientes, a propor a aprovação da proposta de Alteração do Tarifário dos SMTUC por

força da implementação da Portaria 7-A/2024, de 5 de janeiro, da portaria 307-A/2024/1, de 28 de

novembro e da Portaria 322-A/2024/1, de 10 de dezembro e o envio à Autoridade Municipal de

Transportes.

Deliberação n.º 2840/2025 – Registo n.º 614

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Remeta-se à Autoridade Municipal de Transportes para os devidos efeitos.

3. Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) – Taxa de estacionamento não pago (4.º trimestre e

acumulado do ano/2024).

Sobre este assunto foi presente, para conhecimento, a informação com o n.º 401, de 19-01-2025, da

Divisão Comercial e Clientes, a remeter os dados da taxa de estacionamento não pago do 4.º trimestre e

acumulado do ano de 2024.

Deliberação n.º 2841/2025 – Registo n.º 594

• Tomado conhecimento.

• Remeta-se ao Senhor Presidente da Câmara e à Autoridade Municipal de Transportes para

as diligências que entendam convenientes.

Ata n.º 63 de 28/01/2025

8

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo doze horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2025-02-04T16:30:17+0000
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2025-02-04T16:30:56+0000
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2025-02-04T16:31:38+0000
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2025-02-04T16:37:05+0000
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO